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ادامه از صفحه اول

داستان کاموس کشانی (۳)
این چه ســیه روزى اســت و این  چه اختر شــومی 
اســت که من دارم که از نوجوانی جامه ام خفتان بوده 
اســت و هیچ گاه فرصت نکرده ام گره خفتان بگشایم و 
چرا باید من خود زنده بمانم و چندین پســرم به خاك 
و خون کشیده شده باشــند». به توس آگهی دادند که 
گودرز این چنین از بخت ســیاه خــود می نالد، او از مژه 
خون  چکاند و رخش بــه زردى گرایید و گفت: «کاش 
آن گاه که با گودرزیان درگیر شده بودم، همان دم کشته 
می  شــدم و دیگر این همه رنج بر رنج نمی آمد. اکنون 
تمام کشــتگان را در خاك کنید و ســرهاى جداشده را 
در کنار تن هاى شــان قرار دهید و ســپس به سوى کوه 
هماون روید و ســراپرده هاى مان را بر بلنداى کوه زنید 
تا دشمن را بر ما دسترســی نباشد و آن گاه فرستاده اى 
را نزد شــاه روانه کنیــم و از او بخواهیم رســتم را به 
فرماندهی ســپاهی به یارى ما گســیل دارد؛ اگر چنین 
نشــود، از ما کسی زنده نخواهد ماند». چون به نزدیك 
کوه هماون رســیدند، توس به گیو گفت: «اکنون ســه 
روز اســت که خواب به چشــمانت راه نیافته و چیزى 
نخورده اى، تو بر فراز کوه برو و لختی اســتراحت کن و 
بیژن را با گروهی که توان مقابله دارند در دامنه کوه به 
پاســبانی بگمار؛ بدان که به زودى پیران در تعقیب ما 
خواهد آمد». توس همه زخمی شــدگان را به فراز کوه 
کشــید و سپاهی از آســودگان فراهم آورد، به پاسبانی 
زخم خوردگان. از دیگر ســوى پیــران به برادر خویش، 
هومان گفت اکنون که ســپاه ایران این چنین خســته و 
ناتوان اســت، نباید درنگ ورزید و باید کارش را یکسره 
کرد و هومان، برادر را گفت، فرمان فرمان توست. چون 
چراغ آفتاب خاموش شــد و جهان همچون دریاى آب 
قیرگون گردید، ســپاه توران بــه فرماندهی هومان به 
سوى جایگاه ایران تاختن گرفت و هنگامی که نزدیك تر 
آمدنــد، همه ســراپرده ها و خیمه ها را خالی از ســپاه 
ایران یافتند و دانستند ایرانیان از دشت نبرد گریخته اند. 
شــادمانه بازگشــتند و پیران را آگاه گرداندند. پیران از 
سرداران سپاه خود پرسید، اکنون با سپاه درهم شکسته 
ایران چه باید کرد، همه یك صدا گفتند وقت آن اســت 
که در پــی آنان بتازیم و همه آنــان را از پاى درآوریم. 
پیران گفت چنین کنیم، ابتدا افراســیاب را آگاه گردانیم 
تا باز هم ســپاه به یارى ما گســیل دارد. هومان گفت: 
«ایرانیان هم اکنون نیز ناتوان در برابر ما هســتند، نباید 
درنگ ورزید و چشم به یارى افراسیاب دوخت که چون 
به درازا کشــد، توس فرستاده اى را نزد رستم روانه کند 
و رســتم با ســپاهی گران به یارى آنان بشتابد و آن گاه 
اســت که روزگار ما دشــوار خواهد شــد. اگــر بر آنان 
بتازیم، توس و درفش کاویانی و پیلان و کوس شــان را 
به چنگ خواهیــم آورد». پیران به برادر خویش گفت: 
«آنچه را نیکوتر می دانی انجام بده». پس ســپاه توران 
در پی لشــکر درهم شکسته ایران شتاب گرفت. هومان 
به لهاك گفت درنگ نکند و با دویســت سپاهی درپی 
ایرانیان بتازد و ببیند آنان در کجا مستقر شده اند. لهاك 
بسان باد به جنبش آمد. او و یارانش در پیگرد ایرانیان 
به کوه هماون رســیدند و دانستند در فرازجایی مستقر 
شــده اند که دســتیابی به آنان دشوار اســت، به پیران 
گــزارش دادند که ایرانیــان بر فراز کــوه هماون جاى 
گرفته اند و راه هرگونه گزند را بر خود بسته اند. پیران به 
هومان گفت: «اکنون چه چاره اى باید اندیشید. بهتر آن 
اســت که سپاه برگیرى و به هر ترتیب شده، توس را به 
اســارت نزد من آورى و چون به درفش کاویانی دست 
یافتی، آن را ریز ریز بگردان و من نیز در پی تو می آیم». 
آســمان همچنان در ســیاهی فرو رفته بود که هومان 
با ســی هزار سپاهی شمشیرزن به ســوى کوه هماون 
شــتافت و چون تاج خورشید نمایان شــد، دیده بانان 
ایرانی از فراز کوه، غبار برخاسته از سم ستوران تورانی 
را بدیدند و فریادشــان به آسمان رسید که سپاه تورانی 
آن قدر انبوه اســت که از گردشــان، آســمان تیره و تار 
گشــته. توس چون این آگاهی یافت، جوشن بپوشید و 
با ســپاهیان خود در پیش کوه رده برکشید. هومان در 
دامن کوه بماند و توس را که آماده نبرد می دید، گفت: 
«با ســپاهی گران بر ما تاختی تا کین خون ســیاوش را 
بگیــرى، اکنون همانند آهو بر فراز کــوه پناه گرفته اى! 
آیا شــرم آور نیست که اکنون در میان کوه و سنگ جاى 
گرفته اى و جایی براى آرمیدن ندارى؟ فردا چون آفتاب 
برآیــد، این پناهگاه تو را در میان گیرم و آن را دریاى آب 
گردانیــم که می دانم از بی چارگی به کوه پناه برده اى». 
هومان آن گاه فرســتاده اى را نزد پیران روانه کرد با این 
پیام کــه ما به گونــه اى دیگر می اندیشــیدیم ولی آن 
اندیشه نادرست است. ایرانیان استوار و آماده رزم، رده 
برکشــیده اند و چون در آن فرازجاى هستند اگر بر آنان 
بتازیم، به آســانی بر ما دست خواهند یافت و بسیارى 
از ما را از پاى درمی آورند. چه نیکوست که تا نیم روز با 
سپاهی گران به ما بپیوندى، سپاهی که روى هامون را 
سیاه گرداند. فرستاده شباهنگام خود را به پیران رساند 
و آنچه را هومان گفته بود، بازگفت. پیران فرمان داد تا 
سپاه توران با دمیدن آفتاب آمادة حرکت به سوى کوه 
هماون شــوند و چون آفتاب دگرباره جهان را روشنی 
بخشید، سپاه، به جنبش آمده و قبل از آنکه آفتاب پهنه 
زمین را بپوشــاند و به نیمه روز رســد، در برابر هماون 
رده برکشیده بود و به هومان گفت هیچ تحرکی از خود 
نشان ندهد تا او با توس سخن بگوید، شاید او را وادار به 
تســلیم کند و بی رنج این ماجرا پایان گیرد و از او بپرسد 
اکنون که در کوه هماون پناه گرفته، به چه امید بســته 
اســت. پیران به نزدیك کوه آمده، توس را به خروشی 
فراخوانــد، با آوایی پر از خشــم و کین. توس بر لبه آن 
بلندجاى ایستاد به شنیدن سخنان پیران که می گفت: 
«اکنون پنج ماه اســت که گره خفتان نگشــوده اى و از 
گودرزیان، بســیارى بی سر بر پهندشت ما خفته اند و تو 
خود چون آهو بر آن بلندجاى پناه گرفته اى؛ بدان اگر بر 

تو بتازیم، گرفتار خواهی شد». 
ادامه در صفحه ۵

کوتاه از دیپلماسى

اقدام ناکام علیه ساختمان مربوط 
به سازمان انرژی اتمی

بامداد دیروز، اقدامــی خرابکارانه علیه یکی از  �
ســاختمان های سازمان انرژی اتمی در اطراف کرج 
انجام شــد اما با شکست روبه رو شــد و هیچ گونه 
خســارت مالی و جانی به دنبال نداشت. به گزارش 
ایرنــا بــه نقــل از نورنیوز، بــا توجه بــه تمهیدات 
پیش بینی شــده دربــاره حفاظــت از اماکن متعلق 
به ســازمان انرژی اتمی، اقدام بامداد چهارشــنبه 
پیش از آن کــه صدمه ای به ســاختمان وارد کند، 
خنثی شد. چگونگی این رخداد همچنین شناسایی 
عوامل آن ازســوی مراجع مسئول در دست بررسی 

و پیگیری است.
پیشــتر ایــن خبر از ســوی برخــی از رســانه ها 
به عنوان اقدام پهپادی در نزدیکی مرکز تولید واکسن 
کووبرکت گزارش شده بود اما کمی بعدتر مشخص 
شد ســاختمانی که در نزدیکی این مرکز قرار داشته 
ســاختمانی مربوط به ســازمان انرژی اتمی ایران و 
خود هدف حمله بوده اســت و نیز تأیید شد که این 

حمله ناکام بوده است.
تا لحظه تنظیم این گزارش، روایت رســمی از 
عوامل این اقدام منتشــر نشده است اما در چندین 
ماه گذشــته، این نیروهای اســرائیلی یا وابسته به 
اســرائیل بوده اند که در پایگاه های هسته ای ایران 
اقدام به خرابکاری کــرده و حتی یکی از مقامات 
ارشــد این حوزه را در تهران تــرور کرده اند. از این 
رو احتمال می رود این اقدام نیز از ســوی اسرائیل 
کلید خورده باشــد. این بار اما اقدام انجام شده با 

موفقیت همراه نبوده است.
نکته قابل توجه در این بــاره موقعیت زمانی آن 
است. اگر این اقدام از ســوی اسرائیل صورت گرفته 
باشد، در حالی انجام شــده که نخست وزیر اسرائیل 
اخیرا تغییر کرده و بعد از ۱۲ ســال نخســت وزیری 
بی وقفه بنیامین نتانیاهو، نفتالی بنت، از یاران سابق 
او با پیوســتن به جمع مخالفانــش جای او را گرفته 
اســت. چنین حمله ای به این معنــا خواهد بود که 
چنان که پیش تر نیز گفته شــده بــود، بنت نیز از این 
لحــاظ تفاوتی بــا نتانیاهو ندارد و همــان خط او را 
ادامه خواهد داد. از ســوی دیگر این در حالی است 
که رئیس جمهور ایالات متحده که زمســتان گذشته 
انتخاب شــد در حال پیگیری مذاکرات احیای توافق 
هســته ای با ایران اســت و ایران خــود نیز انتخابات 
ریاســت جمهوری برگزار کرده و سیدابراهیم رئیسی 
بناســت رئیس جمهور بعدی ایران باشــد. از این رو 
این حمله احتمالا اولین اتفاق این چنینی خواهد بود 
که رئیســی از جایگاه رئیس جمهور منتخب و برای 
مدیریت دولت آینده گــزارش آن را دریافت خواهد 
کرد. رئیســی گفته است به توافق هسته ای ایران که 
در دســت احیاســت پایبند خواهد بود. در روزهای 
گذشته، رسانه اسرائیلی هاآرتص نوشته بود که بعد 
از انتخاب رئیس جمهور جدید ایران بار دیگر مشخص 
شده است، رویکرد کاخ سفید در قبال ایران با رویکرد 
تل آویو همچنان هم خوانی ندارد. این عدم هم خوانی 
اشاره به وضعیتی دارد که در آن حتی سخنگوی کاخ 
ســفید به صراحت تأکید کرده است، مخالفت های 
اســرائیل در تصمیم واشــنگتن بــرای احیای توافق 
هســته ای با ایران اثر نخواهد گذاشت. به این ترتیب 
به نظر می رسد اسرائیل از سویی همچنان در تلاش 
است مستقلا و مستقیما علیه برنامه هسته ای ایران 
اقدام کند و از ســوی دیگر، بــا اقدامات این چنینی تا 
آخرین لحظه تلاش کند، گفت وگوهای احیای برجام 

در وین را از ریل خارج کند.

واکنش ایران به توقیف سایت های 
ایرانی توسط آمریکا

ایسنا: ســخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش  �
به توقیف وب ســایت رسانه های ایرانی زیرمجموعه 
صداوســیمای جمهوری اســلامی ایــران این اقدام 
را مصداق تلاش سیســتماتیک ایــالات متحده برای 
مخدوش کــردن آزادی بیــان در ســطح جهانــی و 
خاموش کردن صداهای مستقل در فضای رسانه ای 
دانست. سعید خطیب زاده ادامه این استانداردهای 
دوگانه ازسوی واشنگتن را شــرم آور خواند و افزود: 
«دولت فعلــی ایالات متحــده دقیقا مســیر دولت 
قبلی آمریکا را ادامه داده که نتیجه ای جز شکســت 
مضاعــف برای واشــنگتن درپی نخواهد داشــت». 
خطیب زاده در پایان تأکید کرد: «جمهوری اســلامی 
ایران ضمــن رد این اقدام غیرقانونی و قلدرمآبانه، از 

مجاری حقوقی موضوع را پیگیری خواهد کرد».
 شــاهرخ ناظمی، ســخنگوی نمایندگی دائمی 
ایران در ســازمان ملل متحد نیز دراین باره گفت: «با 
رد این اقدام غیرقانونی و زورگویانه که تلاشــی است 
برای محدودسازی آزادی بیان، این مسئله از مجاری 
قانونی پیگیــری خواهد شــد». دولــت آمریکا روز 
سه شنبه دامنه وب سایت شبکه خبری پرس تی وی، 
وابســته به صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران به 
آدرس Presstv.com را توقیف کرد. همچنین دامنه 
وب سایت های العالم و المسیره توسط آمریکا توقیف 
شده است. درپی این اقدام، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا از اظهارنظر درباره توقیف دامنه وب ســایت 
پرس تی وی، العالم و المیســره توســط دولت بایدن 
امتناع کرد. لــورا روزن، خبرنگار آمریکایی در توییتی 
نوشت ند پرایس، ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا، 
اعلام کرده است که چیزی برای گفتن درباره توقیف 
دامنه وب ســایت پرس تی وی توسط واشنگتن ندارد، 
اما گفت از نظر او ممکن اســت وزارت دادگســتری 

آمریکا به زودی در این زمینه اطلاعاتی ارائه دهد.

آمریــکا که در ۴۲ ســال گذشــته فرقی نکرده 
البته من معتقدم بدتر شده است، به خاطر اینکه 
ضعیف تر شــده خوی امپریالیست تر گرفته است. 
عملکرد نظام بین المللی سلطه هم بناپارتیسم را 

در ایران بهتر برمی تابد.
  شــرایطش را فراهــم می کنــد و راحت تر  �

می تواند مذاکره کند.
شــرایطی که اصــلا متوجه نمی شــوی با چه 
کسی حرف می زنی. چون با آن بناپارت هم از نظر 
ایدئولوژیک و افکار عمومی با شــرم زدگی کمتری 

می تواند با غرب کنار بیاید.
 اگر ایــن اتفاق بیفتد محل نزاع بین گروه ها  �

عوض می شــود یعنی اگر بگوییــم محل نزاع 
اصلاح طلبان، اصلاح طلبی اســت، محل نزاع 
اصولگرایان مثلا عدالت اســت، محل نزاع در 
آینده کجاها خواهد بــود؟ بالاخره جامعه که 

ثابت نمی ماند.
شما دعوا را به اسامی فرومی کاهید. اگر طبقه 
متوسط حذف شــود نزاع هم تمام می شود. مگر 
در فرانســه بعد از ۲۳۰ ســال بعد از انقلاب نزاع 

تمام شده است؟
مــن نمی گویــم نزاع هــا تمام می شــود،  �

می گویم شکل نزاع ها تفاوت خواهد داشت.
بله، یا با همین اســم یا اسم دیگری. مارکس 
می گفت طبقه متوســط همواره در یک کابوس و 

رؤیای هم زمان است.
 کابــوس از اینکه به دامان پرولتاریا فرو بغلتد 
و رؤیای اینکه حتی شــده یک شب در زندگی اش 
بورژوا شود. این کابوس یا رؤیا که تمام نمی شود.

 من در بحث شما اشــکالی می بینم. طبقه  �
فرودست را نادیده می گیرید.

نه اتفاقــا این طور نیســت. قبــل از انتخابات 
با بچه هــای دانشــگاه امــام صــادق مصاحبه 
کردم و گفتم این انتخابات ســه قطبی اســت، من 
احمدی نژاد را نماینده حاشیه نشــینان می دانم؛ یا 
نماینده شان اســت یا می کوشد اینها را نمایندگی 
کنــد و من الان احمدی نژاد را قابل اعتنا می دانم. 
بچه هــای اطلاعــات می گفتنــد چــرا این طــور 
می گویی؟ گفتم با نگفتن که او حذف نمی شــود. 
الان مثــل همیشــه تاریخ ســه آرایــش طبقاتی 
داریم؛ ســرمایه داری حاکم کــه اتفاقا در ایران به 
شدت حاکم است. ســه ابرچالش که ایران دارد 

به ســه مورد قائل هستم؛ فســاد، عدم انسجام و 
ناکارآمدی. ناکارآمدی و عدم انســجام را بناپارت 
ما حــل  می کند اما فســاد را نمی تواند و فســاد 
را کانالیــزه خواهــد کرد و جنگ بین آنچه شــما 
می گویید اصولگرا-اصلاح طلــب و من می گویم 
سرمایه داری حاکم و طبقه متوسط شهری، هرگاه 
اینهــا بخواهند در ایــران پیروز شــوند مجبور به 
یارگیری از طبقه حاشیه نشین و فرودست هستند. 
ما که به مفهوم ســنتی قضیــه پرولتاریا نداریم. 
والراشــتاین می گفت پرولتاریای دنیــای غرب را 
اســتثمار جهان سوم فاسد کرده، پرولتاریای ایران 
را هم نفت فاســد کرده بــود و اگر نفت کنار برود 
و تو نتوانــی جز ازطریق چاپ پول به مردم یارانه 
بدهی، مردم هم متوجه می شوند؛ همان طور که 
در آبان ۹۸ شــاهد بودیم. می فهمند تو شــب از 
خانه شان دزدیده ای و صبح می خواهی یک سوم 
را بــه عنــوان اعانه بدهی، این پول نفت نیســت 

بلکه پول خودم است.
 من با نام بــردن از اصلاح طلب و اصولگرا  �

تقلیل دهــم. می خواهم  را  نخواســتم بحث 
صورت بنــدی کلی کنیم. مثــلا بگوییم الان به 
چه ســمتی می رویم و جناح های سیاسی چه 

وضعیتی پیدا می کنند؟
من معتقدم به لحاظ سیاســی اصلاح طلبان 
حاکم محدود خواهند شــد، طبق انتظاری که از 
نیمــه قــرن ۲۱ داریم نه از اواخر قــرن ۱۹. یعنی 
محدودیت هــای سیاســی تداوم خواهــد یافت، 
ممکن اســت حتی شــدیدتر شــود و هم زمان با 
گشایش هایی که به طبقه متوسط، اول فرهنگی، 
بعد اجتماعی و ســپس اقتصــادی اتفاق خواهد 
افتاد، ســعی می کنند هم از فرودســتان یارگیری 
کنند و هم طبقه متوســط شــهری و پشــتیبانی 
حکومت هم که هســت. در حالت موقت راهی 
بــاز می کند و در فضای آرام تــری این دولت را به 
دولت بعدی تحویل می دهد. ما چشــم اندازهای 
تلاطم هــای سیاســی جــدی از نــوع انقلاب که 
انتظار نداریم. چشــم انداز ســرنگونی هم انتظار 
نداریم. اصلا انقلاب اسلامی ایران تمام نشده که 
بخواهیم درمــوردش داوری تاریخی کنیم. همه 

انقلاب های بزرگ به بناپارتیسم ختم می شود.
 در نگاه کلی حرف شــما درســت اســت.  �

اما اگــر بخواهیم نگاه کلی شــما را خرد کنیم 

مثلا وقتی از طبقه متوســط صحبت می کنیم، 
حائــز ویژگی هایــی اســت که رفاه نســبی، 
زندگی  و  مدنی  آزادی های  فرهنگی،   مســائل 

خصوصی شان است. امید برای پیشرفت.
بناپارت همه اینها را به او می دهد.

 پس نمی تواند این طبقه را کنترل کند. �
بلــه به همین دلیل موقتی اســت. من نگفتم 
تحــولات اجتماعی بــه پایان خواهد رســید، این 
توهم اســت. مگر جامعه از حرکت می ایســتد؟ 
مــن می گویــم وســط قــرن ۲۱ مگر فرانســه از 
کشــمکش های طبقاتی فرو ایســتاده که بگوییم 
ایــران فرو خواهد ایســتاد؟ من می گویم ســطح 
منازعات از ســطح بالا به متوســط فــرو خواهد 
بــرد چون الان آرایش طبقاتی ایــران دیگر اجازه 
پیشــرفت نمی دهد و بــه این معنی نیســت که 
جامعــه می خواهــد بمیرد، به این معنی اســت 
که این آرایش باید تغییر کند. ســه مسئله وجود 
دارد. مســئله اقتصــاد در ناکارآمدی اســت. بین 
ســال های ۹۴-۱۴۰۰ حدس من این است که بین 
۸۰-۱۰۰ میلیــارد دلار از ایران پول دزدیده شــده 
اســت. من هیــچ گاه دغدغه و غصه ســرمایه در 
ایــران را نمی خورم چون من ایــن اقتصاد را بهتر 
از هرکس دیگری می شناســم. من می گویم وقتی 
ســالی ۱۵-۲۰ میلیارد دلار فرار ســرمایه  داریم، 
جذب ســرمایه خارجی در حد یکــی دو میلیارد 
دلار کــه بعد هــم دهل بزنید، شــوخی اســت. 
اگــر بتوانیم در ایران محیطــی را فراهم کنیم که 
این ســرمایه ها از ایران نگریزد، مسئله ایران حل 
می شــود. ایران آینده بسیار درخشــانی به لحاظ 
اقتصادی خواهد داشــت. این ناکارآمدی از عدم 
انسجام می آید. عدم انسجام یعنی به تو می گویند 
بدو، به دیگری می گوینــد نگذار بدود. مگر غیر از 
این است؟ شورش های ۹۶ برای چه بود؟ با تمام 
احترام ها به کشته شدگان شورش ۹۸ از هر صنف، 
قبول ندارم یک شورش ســه روز در بگیرد و بعد 
به طور کلی فرو نشیند. عین این اتفاق در ۹۶ هم 
رخ داد. قبلا هم گفتم اینکه دی ماه ۹۶ از مشــهد 
شــروع شــد برای ما معنادار است و می دانید که 
منجر به رشــد ۱۴درصد نقدینگی کل تاریخ ایران 
شد؛ یعنی با آن تلنگری که برخی به شورش های 
دی ۹۶ زد، ۲۵۵ هزار میلیارد تومان به پول ســال 
۹۶ نقدینگی اضافه شــد. ۳۴ هزار میلیارد تومان 

پول پرقدرت چاپ شد که مطالبات سپرده گذاران 
در صندوق های بانک های غیررسمی را بپردازند. 
این مطالبات مربوط به چه کسی بود؟ آقای سیف 
می گفت من کســی را پیدا کرده ام که ســالی ۸۹ 
درصد سود سپرده می گرفت. در صندوق، تو پولت 
را به مــن داده بودی اما مردم را تشــویق کردی 
که از دولت پس بگیریــد. این آخر و انتهای عدم 
انسجام و ناکارآمدی است. تمام تورم سال ۹۷ به 
نظرم مربــوط به چاپ پول اواخر ۹۶ بود. چون تا 
شهریور ۹۷ که تحریم ها آثاری نداشت و کاری که 
آقای روحانی در هفت، هشت ماه اول تحریم کرد 
که ۲۰، ۳۰ میلیارد دلار پول را آتش زد و این منجر 
به رشد شــدید نقدینگی در ایران شد، خود همین 
کار هم حرکتی از این جناح در برابر آن جناح بود. 
این عدم انســجام آن ناکارآمدی را پدید می آورد 
و ســطح منازعات را پایین خواهند آورد که قابل 
مدیریت باشــد مثل تمام قرن ۱۹ فرانســه که هر 
اعتراضی به انقلاب بینجامد، به تظاهرات شنبه ها 
تبدیلــش می کنند. فرانســه اول انقلاب کبیر بود، 
بعــد ۱۸۱۴، ۱۸۳۰، ۱۸۴۸، کودتای بناپارت، ۱۸۷۱ 
شــد. تمام قرن ۱۹ فرانسه به انقلاب گذشت. این 
اســتقراری به جامعه ایران خواهد داد که سطح 
منازعات را از تلاطم فرود می آورد و قابل مدیریت 
می کند. من می گویم استقراریافتگی. تاریخی هم 
نگاه کنید ایران شانه به شانه ترکیه آخرین مراحل 
دوران گذار را طی می کند و نقطه پایانی سیاســی 
این با بناپارتیســم خواهد بود. تعجب می کنم ما 
از اواخر ۹۶ تا الان به این ســمت حرکت می کنیم 
اما کسی نمی خواهد اســمش را بیاورد. بنابراین 
بناپارتیسم نظامی گری نیســت و جالب است که 
اصلاح طلبان در این انتخابات ریاست جمهوری به 
ایده بناپارتیسم فحش دادند اما با بی تصمیمی ای 

که داشتند به ظهورش کمک کردند.
 چه تصمیمی می  توانستند بگیرند؟ �

بــه نظرم هیچ، مــا تخته بند جبریــم. من قهر 
مردم با صنــدوق را به هیچ وجه به معنی مقدمه 
ســرنگونی نمی بینم. ایــن هم کــه می گویند در 
ایران یکدست شــدن حکومت نه به صلاح است 
و نه ممکن، من مخالفش نیستم. به همین دلیل 
می گویم پنج، شــش ســال طول خواهد کشــید 
ولی این گذار حتما اتفــاق خواهد افتاد و ما الان 

مقدماتش را طی می کنیم.

ادامه از صفحه 2

بناپارتیسم ایرانى

روز گذشته در حاشــیه جلســه هیئت دولت، محمود واعظی، 
رئیس دفتــر رئیس جمهوری، درباره وضعیت مذاکرات هســته ای 
در وین گفت: مذاکرات خیلی پیشــرفت کرده است. بر تمام مسائل 
اقتصادی توافق شده که تحریم ها برداشته شود. الان بحثی درباره 
بانک، بیمه، نفت و کشتی رانی نداریم. همه اینها توافق شده است. 
حدود هــزارو ۴۰ تحریــم دوران ترامپ طبق این توافق برداشــته 
می شــود. درباره تحریم افراد و دســتگاه های مربوط به بیت مقام 
معظم رهبری هم توافق شده برداشــته شود. اساس مذاکره ما از 
سال ۹۴ درباره موضوعات هسته ای بود. تمام تحریم های هسته ای 

در آن ســال برداشته شــد، چون تیم مذاکره کننده ما اجازه نداشت 
درباره مســئله منطقه، حقوق بشر و تسلیحاتی و موشکی صحبت 
کند؛ بنابراین تحریم هایی که در این ارتباط بوده اســت، از ســال ۹۴ 
هم بوده اســت. الان صحبت می کنیم کــه تحریم های باقی مانده 
کدام به برجام و کدام به قبل ۹۴ ربط دارد. الان هم ممکن اســت 
برخــی از تحریم های مربوط به اشــخاص و موضوعــات پیش از 
مذاکرات سال ۹۴ باقی بماند که آنها را هم دارند مذاکره می کنند.

او گفت: در ارتباط با مســئله برجام رئیس جمهور در نشســت 
هیئت دولت روز یکشــنبه به وزرا دستور دادند که هر تصمیمی که 

می گیریم و این تصمیم به دولت آینده تســری پیدا می کند، حتما با 
آن مشــورت کنیم. ما نمی خواهیم در این ۴۰ روز آینده کاری بکنیم 
که دولت ســیزدهم و شــخص رئیس جمهور منتخب با مشــکل 
روبه رو شــود یا راضی و موافق نباشــد. دربــاره برجام که موضوع 
بســیار مهمی است، رئیس جمهور دســتور داد عراقچی به محض 
رســیدن به تهران با ظریف خدمت آقای رئیســی برسند و گزارش 
کاملی بدهند و بگویند پیشــرفت ها چقدر بــوده و محدودیت ها را 
اعلام کند. این گزارش یک ســاعت و نیم طول کشید و همه موارد 

اعلام شد.

یک هزارو 40 تحریم برداشته مى شود

افزایش عددی بودجه در عین کاهش واقعی بودجه دستگاه دیپلماسی

را می خورد وزارت خارجه چوب گرانی ارز 
باید دیپلماســی  درحالی کــه بســیاری معتقدنــد 
اقتصادی کشــور تقویت شــود، آمارها نشــان می دهد 
بودجــه ارزی این نهــاد کاهش یافته اســت. این را روز 
گذشــته روابط عمومی وزارت امور خارجه منتشر کرده 
است که «مقایســه بودجه ارزی وزارت امور خارجه در 
ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ نشــان می دهــد بودجه ارزی 
وزارت امور خارجه در نمایندگی های خارج از کشــور در 
ســال ۱۴۰۰ نسبت به ۱۳۹۹ نه تنها افزایش نیافته، بلکه 
کاهشــی ۱۰ درصدی دارد. همچنین این میزان نسبت به 
سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۷ به ترتیب ۱۶ درصد و ۳۰ درصد 
کاهش داشــته اســت». این در حالی است که بسیاری 
از منتقــدان عملکرد وزارت امور خارجه در ســال های 
گذشته که بسیار پرشــمار بودند، معتقدند عملکرد این 
نهاد در جذب سرمایه از کشورهای دیگر ضعیف بوده و 
حتی برخــی ادعاها مبنی بر این بوده که نمایندگی های 
ایران در کشورهای دیگر به جای فعالیت های اقتصادی 
و سیاســی به نفع کشــور، به خوش گذرانــدن در دوره 

مأموریت مشغول هستند.
اما همه این ادعاهــا وقتی نگاهی دقیق تر به آمار و 

ارقام داشته  باشیم، از ابهام خارج می شود.
روابــط عمومــی وزارت خارجه در بیانیــه ای که به 
خبرگزاری دانشــجویان ایران ارسال کرده است توضیح 
داده که «مقایســه بودجــه ارزی وزارت امور خارجه در 
ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ نشان می دهد که بودجه ارزی 
وزارت امور خارجه در نمایندگی های خارج از کشــور در 
سال ۱۴۰۰ نســبت به ۱۳۹۹ نه تنها افزایش نیافته بلکه 
کاهشــی ۱۰ درصدی دارد. همچنین این میزان نسبت به 
سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۷ به ترتیب ۱۶ درصد و ۳۰ درصد 

کاهش داشته است».
بودجــه وزارت خارجه در دو بخــش ارزی و ریالی 
دسته بندی می شود، اما عمده بودجه این نهاد به بخش 
ارزی اختصــاص دارد که به واســطه کار برون مرزی این 

نهــاد تعریف می شــود. این در حالی اســت که بودجه 
این نهاد، به صورت ارز داده نمی شود، بلکه پول رسمی 
کشــور یعنی ریال اختصــاص می یابد که بــا توجه به 
کاهش بهای ریال و افزایش قیمت ارز، هزینه تمام شده 
افزایش چشــمگیری می یابد؛ اما این به معنای افزایش 
بودجه این نهاد در عمل نیست و تنها به معنی افزایش 
هزینــه خدمــات آن اســت و آن هم خود نهــاد وزارت 

خارجه نقشی در آن ندارد.
روابط عمومی وزارت خارجه در ادامه توضیحاتش 
افزوده است که «توجه مخاطبان محترم را به این نکته 
جلب می کند که معادل ریالی بودجه ارزی وزارت امور 
خارجه در سال ۱۳۹۹ براساس نرخ برابری ۱۲۰.۰۰۰ ریال 
در قانون بودجه تصویب شده، این در حالی است که در 
سال ۱۴۰۰ نرخ برابری به ۲۲۴.۰۰۰ ریال در قانون بودجه 
افزایش یافته و مورد محاســبه قرار گرفته است. به این 
ترتیــب درحالی کــه بودجه ریالــی وزارت امور خارجه 
رشــدی ۹۰ درصدی را نشــان می دهد، امــا با توجه به 

ارزی بودن مصارف این وزارتخانه، نه تنها بودجه افزایش 
قابل ملاحظه ای نداشته بلکه کاهشی نیز بوده است».

شــاید توضیح ســاده این بند از توضیح وزارت امور 
خارجه این است که مبلغ معیار برای بودجه سال ۱۴۰۰ 
در مجلــس از عدد ۱۲ هزار تومان به عدد ۲۲هزارو ۴۰۰ 
تومن افزایش یافته است؛ اما این به معنای افزایش رقم 
بودجه این نهاد نیســت. تنها مبلغ ارز به قیمت واقعی 
آن در بازار نزدیک تر شــده و از افزایش احتمال فساد در 
جریان جابه جایی ریال به ارز پیشــگیری شده است که 
البته در صورت افزایــش قیمت ارز در برخی دوره ها از 
این عدد نیز باز نهادی که مصرف کننده ارز است متضرر 
می شــود. پیــش از این مرکز پژوهش هــای مجلس در 
گزارشــی اعلام کرده بود که بودجه وزارت امور خارجه 
نســبت به سال های قبل ۷۶ درصد رشــد داشته که به 
نظر می رســد دلیل منطقی آن، افزایش قیمت ارز یعنی 
بالارفتــن هزینه ارائه خدمات در کشــورهای دیگر برای 
دولت ایران اســت. اینها همه در حالی است که منابع 

مطلع از وضعیــت داخلی نمایندگی هــا می گویند که 
آنچــه در درون نمایندگی هــای وزارت امور خارجه در 
کشورهای دیگر می گذرد چندان با شایعاتی که در مورد 

آن منتشر می شود، همخوانی ندارد.
از پاییز دو سال گذشته سیر کاهش حقوق و کم شدن 
پســت ها در ســفارت خانه و نمایندگی هــا آغاز شــده 
اســت و تاکنون در چند نوبت از میــزان حقوق کارکنان 

نمایندگی ها کم شده است.
دلیل اصلی این تصمیم ها نیــز کاهش درآمد ارزی 
دولــت و بحران های اقتصادی بوده که در داخل گریبان 
اقتصــاد کشــور را گرفته و طبیعتــا پس لرزه های آن به 
نیروهای خارج از کشــور نیز وارد می شود. یک دیپلمات 
کــه جدیــدا از مأموریت برگشــته نیــز می گوید اغلب 
همکارانش در کشــورهای مختلف از کاهش چشمگیر 
تعداد نیرو در نمایندگی ها در فشار هستند و آنها علاوه بر 
کاهش حقوق، عمدتا مجبور به انجام وظایف دو نیروی 
تخصصی هســتند. همین طور کاهش دوره مأموریت ها 

نیز در وزارت خارجه به شدت اجرا می شود.
وزارت امــور خارجه در همین مورد توضیح داده 
«در سال های اخیر و با افزایش محدودیت های ارزی 
کشــور، وزارت امور خارجه در قالب اقدام هایی نظیر 
کاهش مبلغ فوق العاده اشــتغال خارج از کشــور، 
حــذف و کاهش پســت های غیرضــروری در داخل 
نمایندگی ها، کاهش اعزام مأمــوران ثابت و موقت 
غیرضروری، کاهش مدت زمان مأموریت، بازگشــت 
زودتر از موعد برخــی از مأموران، اصلاح و بازنگری 
آیین نامه های مالــی نمایندگی ها، اصــلاح و بهبود 
فرایندهای مالی و مدیریتی و پشــتیبانی نمایندگی ها 
و اســتفاده از فناوری هــای اطلاعــات و ارتباطــات 
ســامانه های الکترونیکی جهت انجام فعالیت های 
جــاری نمایندگی هــا، اقدام هایــی را بــرای کاهش 

هزینه های این وزارتخانه به انجام رسانده است».


